

SET - 3

BSEH Practice Paper (March 2024)

CLASS: 12th (Senior Secondary)

Code: C

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

दर्शनशास्त्र

PHILOSOPHY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

[Time allowed: 3 hours]

[Maximum Marks: 80]

- कृपया सुनिश्चित करें कि इस प्रश्न पत्र में मुद्रित पृष्ठ संख्या में 04 हैं और इसमें 36 प्रश्न हैं।
Please make sure that the printed pages in this question paper are 15 in number and it contains 36 questions.
- प्रश्न पत्र के दाईं ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र द्वारा उत्तर-पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर लिखा जाना चाहिए।
The Code No. on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- किसी प्रश्न का उत्तर देना शुरू करने से पहले उसका क्रमांक लिखना होगा।
Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- अपनी उत्तर पुस्तिका में खाली पन्ना / पन्ने न छोड़ें।
Don't leave blank page/ pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं दी जाएगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें व लिखे उत्तर को न काटें।
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नंबर प्रश्न पत्र पर अवश्य लिखें।
Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्नपत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरांत इस संबंध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।
Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के सही विकल्प लिखें।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

General Instructions:

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Write the correct option in objective type questions.
- (iii) Marks of each question are indicated against it.

खंड- अ
SECTION - A
(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

नोट: प्रश्न संख्या 1 से 15 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं जिनमें से प्रत्येक के लिए 1 अंक हैं। प्रश्न के अनुसार एक ही उत्तर सत्य या असत्य होगा।

Question numbers 1 to 15 are Objective Type Questions carrying 1 mark each. As per the question, only one answer will be True or False.

1. भारतीय दर्शन व्यावहारिक है। (सत्य / असत्य) 15 X 1 = 15
Indian Philosophy is practical. (True / False)
2. जीवात्मा और परमात्मा ईश्वर के रूप हैं। (सत्य / असत्य)
Soul and Supreme are the names of the same almighty. (True / False)
3. प्रिय से वियोग दुख है। (सत्य / असत्य)
Separation from the beloved is sorrow. (True / False)
4. महावीर के पिता का नाम सिद्धार्थ था। (सत्य / असत्य)
Mahavir's father's name was Siddhartha. (True / False)
5. जिसका नाम दिया जा सके वह पदार्थ है। (सत्य / असत्य)
Anything that can be named is a substance. (True / False)
6. न्याय दर्शन के अनुसार प्रमाण तीन हैं। (सत्य / असत्य)
According to Nyaya philosophy, there are three proofs. (True / False)
7. गीता में योग का अर्थ ईश्वर से मिलना है। (सत्य / असत्य)
Yoga in Geeta means meeting with God. (True / False)
8. अद्वैत वेदांत के प्रणेता शंकराचार्य हैं। (सत्य / असत्य)
Shankaracharya is the founder of Advaita Vedanta. (True / False)
9. वैशेषिक दर्शन में भाव पदार्थ पांच हैं। (सत्य / असत्य)
There are five sense objects in Vaisheshika Philosophy. (True / False)
10. प्रकृति के चार गुण हैं। (सत्य / असत्य)
There are four qualities of nature. (True / False)
11. कांट बुद्धिवाद का समर्थन करता है। (सत्य / असत्य)
Kant supports rationalism. (True / False)
12. आत्मनिष्ठ बर्कले का सिद्धांत है। (सत्य / असत्य)
Subjective is Berkeley's theory. (True / False)
13. अरस्तु के अनुसार उपादान कारण नहीं है। (सत्य / असत्य)
According to Aristotle, matter is not the cause. (True / False)
14. ईश्वर के अस्तित्व के प्रमाण तीन हैं। (सत्य / असत्य)
There are three proofs of God's existence. (True / False)
15. ईश्वर शुद्ध है। (सत्य / असत्य)
God is pure. (True / False)

खंड- ब

SECTION - B

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

नोट: प्रश्न संख्या 16 से 25 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनमें से प्रत्येक के लिए 2 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Question number 16 to 25 are Very Short Answer Type Questions carrying 2 marks each. Answer to each question should not exceed 30 words.

16. भारतीय दर्शन पुनर्जन्म को मानता है। 10 X 2 = 20
Indian philosophy believes in rebirth.
17. आश्रम संख्या में कितने हैं?
How many Ashrams are there in number?
18. दुख समुदाय क्या है?
What is community of suffering?
19. अनुभववादी कौन है?
Who is an empiricist?
20. ज्ञान प्राप्त करने वाला क्या कहलाता है?
What is called the gainer of knowledge?
21. अरस्तु का चतुष्टकोटिकारणवाद क्या है?
What is four fold causation of Aristotle?
22. बहुकारणवाद क्या है?
What is plularism?
23. द्वैतवाद क्या है?
What is dualism?
24. ईश्वर की प्रकृति क्या है?
What is the nature of God?
25. प्रत्ययवाद में वस्तु का रूप क्या है?
What is the form of thing in idealism?

खंड- स

SECTION - C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

नोट: प्रश्न संख्या 26 से 32 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनमें से प्रत्येक के लिए 3 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Question number 26 to 32 are Short Answer Type Questions carrying 3 marks each. Answer to each question should not exceed 60 words.

26. दर्शन क्या है? 7 X 3 = 21
What is Philosophy?
27. धर्म का क्या अर्थ है? बताइए।
What is the meaning of Dharma? Describe.
28. न्याय दर्शन के अनुसार प्रत्यक्ष क्या है? संक्षेप में बताइए।
What is Pratyaksha according to Nyaya philosophy? Explain in brief.
29. वैशेषिक दर्शन के अनुसार भाव पदार्थ क्या है? संक्षेप में समझाइए।

What is the Bhava Padarth according to Vaisheshika philosophy? Explain briefly.

30. अरस्तू के अनुसार उपादान कारण क्या है? संक्षेप में बताइए।

According to Aristotle, what is the material cause? Explain in brief.

31. आदर्शवाद किस प्रकार यथार्थवाद के सिद्धांत के विपरीत है?

How idealism is opposite to theory of realism?

32. ईश्वर के ज्ञान का स्रोत क्या है?

What is the sources of knowledge of God?

खंड- द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

नोट: प्रश्न संख्या 33 से 36 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न आन्तरिक विकल्प वाले प्रश्न है, जिनमें से प्रत्येक के लिए 6 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Question Number 33 to 36 are Long Answer Type Questions with internal choice. Each question carries 6 marks. Answer to each question should not exceed 150 words.

33. बौद्ध दर्शन के 'अष्टांग मार्ग' की व्याख्या करें।

4 X 6 = 24

Explain the 'Eightfold Path of Buddhist Philosophy.

अथवा OR

बौद्ध दर्शन के दूसरे आर्य सत्य की व्याख्या करें।

Explain the Second Noble Truth of Buddhist Philosophy.

34. अरस्तू द्वारा दिये गए 'चार कारणों' की व्याख्या कीजिए।

Explain the 'four causes' given by Aristotle.

अथवा OR

35. योग दर्शन में 'अष्टांग योग' की व्याख्या कीजिये।

Explain the 'Eightfold Yoga' in Yoga Philosophy.

अथवा OR

योग दर्शन में वर्णित यम और नियम की व्याख्या कीजिए।

Explain Yama and Niyama as described in Yoga Darshana.

36. दण्ड के 'प्रतिकारात्मक सिद्धान्त' की व्याख्या कीजिए।

Explain the 'Retributive Theory of Punishment.

अथवा OR

दंड के 'सुधारात्मक सिद्धांत' की व्याख्या कीजिए।

Explain the 'Reformative Theory' of Punishment.